МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

30 10 2021 р.

м. Київ

№ 1505

Про затвердження стандарту
вищої освіти зі спеціальності
054 Соціологія для третього
(освітньо-наукового) рівня
вищої освіти

На виконання частини шостої статті 10, підпункту 16 частини першої статті 13 Закону України «Про випуск освіти», підпункту 12 пункту 4 Положення про Міністерство освіти і науки України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 року № 630, з урахуванням Методичних рекомендацій щодо розроблення стандартів вищої освіти, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 01 червня 2016 року № 600 (в редакції наказу Міністерства освіти і науки України від 30 квітня 2020 року № 584),

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити стандарт вищої освіти зі спеціальності 054 Соціологія галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки для третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти, що додається.
2. Установити, що стандарт вищої освіти, затверджений пунктом 1 цього наказу, вводиться в дію з 2022/2023 навчального року.
3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на першого заступника Міністра Вітренка А.

Міністр

Сергій ШКАРЛЕТ

ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства
освіти і науки України
від 30.12.2021 р. № 1505

СТАНДАРТ ВИЩОЇ ОСВІТИ

| | |
|----------------------|--|
| РІВЕНЬ ВИЩОЇ ОСВІТИ | <u>Третій (освітньо-науковий) рівень</u> |
| СТУПІНЬ ВИЩОЇ ОСВІТИ | <u>ДОКТОР ФІЛОСОФІЇ</u> |
| ГАЛУЗЬ ЗНАНЬ | <u>05 СОЦІАЛЬНІ ТА ПОВЕДІНКОВІ НАУКИ</u> |
| СПЕЦІАЛЬНІСТЬ | <u>054 СОЦІОЛОГІЯ</u> |

Видання офіційне

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**Київ
2021**

I Преамбула

Стандарт вищої освіти: третій (освітньо-науковий) рівень, галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки, спеціальність 054 Соціологія (далі – Стандарт).

Затверджено та введено в дію наказом Міністерства освіти і науки України від 30.12.2021 р. № 1505.

Стандарт розроблено членами підкомісії зі спеціальності 054 Соціологія Науково-методичної комісії № 5 з соціальних наук та журналістики сектору вищої освіти Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України:

Чепак Валентина Василівна, доктор соціологічних наук, професор, декан факультету соціології Київського національного університету імені Тараса Шевченка (голова підкомісії);

Коваліско Наталія Володимирівна, доктор соціологічних наук, професор, професор кафедри соціології Львівського національного університету імені Івана Франка (заступник голови підкомісії);

Клименко Олена Юрївна, доктор соціологічних наук, професор, завідувач кафедри соціології Державного університету телекомунікацій (секретар підкомісії);

Баршацька Галина Юрївна, кандидат соціологічних наук, доцент, доцент кафедри соціальної роботи Національного університету «Запорізька політехніка»;

Булатевич Микола Михайлович, кандидат соціологічних наук, доцент, доцент кафедри соціології та публічних комунікацій Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова;

Сальнікова Світлана Анатоліївна, кандидат соціологічних наук, доцент, доцент кафедри методології та методів соціологічних досліджень Київського національного університету імені Тараса Шевченка (на момент формування підкомісії - доцент кафедри загальної і соціальної психології та соціології Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки);

Слющинський Богдан Васильович, доктор соціологічних наук, професор, професор кафедри філософії та соціології Маріупольського державного університету;

Сокурянська Людмила Георгіївна, доктор соціологічних наук, професор, завідувач кафедри соціології Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна;

Яковлев Денис Вікторович, доктор політичних наук, професор, декан факультету психології, політології та соціології Національного університету «Одеська юридична академія».

Стандарт розглянуто на засіданні сектору вищої освіти Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України, протокол від 06.02.2020 № 7.

Фахову експертизу проводили:

1. **Головаха Євген Іванович** - доктор філософських наук, професор, член-кореспондент НАН України, Інститут соціології НАН України, заступник директора з наукової роботи;

2. **Щудло Світлана Сергіївна** - доктор соціологічних наук, професор, Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка, завідувачка кафедри правознавства, соціології та політології;

3. **Лобанова Алла Степанівна** - доктор соціологічних наук, професор, Криворізький державний педагогічний університет, професорка кафедри соціології та економіки.

4.

Методичну експертизу проводили:

1. **Бахрушин Володимир Євгенович** – доктор фізико-математичних наук, професор, професор кафедри системного аналізу та обчислювальної математики Національного університету «Запорізька політехніка».

Стандарт розглянуто після надходження всіх зауважень і пропозицій та схвалено на засіданні підкомісії зі спеціальності 054 Соціологія Науково-методичної комісії № 5 з соціальних наук та журналістики сектору вищої освіти Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України, протокол від 29.11.2021 № 8.

Стандарт погоджено Національним агентством із забезпечення якості вищої освіти, протокол від 21.12.2021 р. № 20.

II Загальна характеристика

| | |
|--------------------------------|--|
| Рівень вищої освіти | Третій (освітньо-науковий) рівень |
| Ступінь вищої освіти | Доктор філософії |
| Галузь знань | 05 Соціальні та поведінкові науки |
| Спеціальність | 054 Соціологія |
| Форми здобуття освіти | Очна (денна, вечірня) та заочна |
| Освітня кваліфікація | Доктор філософії з соціології |
| Професійна кваліфікація | – |
| Кваліфікація в дипломі | Ступінь вищої освіти – Доктор філософії Галузь знань – 05 Соціальні та поведінкові науки Спеціальність – 054 Соціологія |
| Опис предметної області | <p>Об’єкт вивчення: закономірності функціонування та трансформації соціальних груп, спільнот і суспільств у їхньому системному взаємозв’язку.</p> <p>Цілі навчання: набуття здатності продукувати нові ідеї, розв’язувати комплексні проблеми у сфері соціології, що передбачає глибоке переосмислення наявних та створення нових цілісних знань та/або професійної практики</p> <p>Теоретичний зміст предметної області: соціальні відносини та взаємодія; особистість, соціальні групи, спільноти та суспільства; соціальні явища та процеси; громадська думка; соціокультурні феномени та процеси; соціальні інститути; соціальні структури та нерівності; соціальні зміни та впливи; соціальні проблеми та конфлікти в соціумі на локальному, регіональному, національному та глобальному рівнях.</p> <p>Методи, методика та технології: методи збору, обробки й аналізу соціологічної інформації, методика діагностики, експертизи та прогнозування, статистичні методи аналізу даних, сучасні цифрові технології.</p> <p>Інструменти й обладнання: комп’ютерна техніка і мультимедійне обладнання; мережеві системи</p> |

| | |
|-------------------------------------|---|
| | пошуку та обробки інформації; бібліотечні ресурси та технології, зокрема електронні; програми статистичної обробки та візуалізації даних. |
| Академічні права випускників | Доктор філософії має право на здобуття наукового ступеня доктора наук та додаткових кваліфікацій у системі освіти дорослих. |
| Працевлаштування випускників | |

III Вимоги до рівня освіти осіб, які можуть розпочати навчання за освітніми програмами відповідної спеціальності, та їх результатів навчання

Для здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії можуть вступати особи, що здобули освітній ступінь магістра.

Програма фахових вступних випробувань для осіб, що здобули попередній рівень вищої освіти за іншими спеціальностями, повинна передбачати перевірку набуття особою компетентностей та результатів навчання, що визначені стандартом вищої освіти зі спеціальності 054 Соціологія для другого (магістерського) рівня вищої освіти.

IV Обсяг кредитів ЄКТС, необхідний для здобуття відповідного ступеня вищої освіти

Освітньо-наукова програма складається з освітньої та наукової складових. Нормативний строк підготовки доктора філософії в аспірантурі становить чотири роки. Обсяг освітньої складової освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії становить 30-60 кредитів ЄКТС.

V Перелік компетентностей випускника

| | |
|-----------------------------------|--|

[…]


8. ISCED (Міжнародна стандартна класифікація освіти, МСКО) 2011 – <http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-isced-2011-en.pdf>; <http://uis.unesco.org/en/topic/international-standardclassification-education-isced>

9. ISCED-F (Міжнародна стандартна класифікація освіти – Галузі, МСКО-Г) 2013 – <http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standardclassification-of-education-fields-of-education-and-training-2013-detailed-field-descriptions-2015-en.pdf>

Таблиця 1

Матриця відповідності визначених Стандартом компетентностей /результатів навчання дескрипторам НРК

| Класифікація компетентностей (результатів навчання) за НРК | Знання Зн1 Концептуальні та методологічні знання в галузі чи на межі галузей знань або професійної | Уміння/навички Ум1 Спеціалізовані уміння/навички і методи, необхідні для розв'язання значущих проблем у сфері професійної діяльності, науки та/або інновацій, розширення та переоцінки вже існуючих знань і професійної практики Ум2 Започаткування, планування, реалізація та коригування послідовного процесу ґрунтового наукового дослідження з дотриманням належної академічної доброчесності Ум3 Критичний аналіз, оцінка і синтез нових та комплексних ідей | Комунікація К1 Вільне спілкування з питань, що стосуються сфери наукових та експертних знань, з колегами, широкою науковою спільнотою, суспільством в цілому К2 Використання академічної української та іноземної мови у професійній діяльності та дослідженнях | Відповідальність та автономія АВ1 Демонстрація значної авторитетності, інноваційність, високий ступінь самостійності, академічна та професійна доброчесність, послідовна відданість розвитку нових ідей або процесів у передових контекстах професійної та наукової діяльності АВ2 Здатність до безперервного саморозвитку та самовдосконалення |
|--|---|--|---|---|
| Загальні компетентності | | | | |
| ЗК01 | Зн1 | Ум3 | | |
| ЗК02 | Зн1 | Ум1, Ум2 | К1 | |
| ЗК03 | Зн1 | | К2 | АВ2 |
| ЗК04 | Зн1 | Ум1, Ум3 | | АВ1 |
| Спеціальні (фахові) компетентності | | | | |
| СК01 | Зн1 | Ум1, Ум3 | | АВ1 |
| СК02 | | Ум1, Ум2, Ум3 | К1, К2 | АВ2 |
| СК03 | | Ум1, Ум2 | К1 | АВ2 |
| СК04 | Зн1 | Ум2 | К2 | АВ1 |
| СК05 | Зн1 | Ум1, Ум3 | К1 | АВ1, АВ2 |
| СК06 | | Ум1, Ум2 | К1 | АВ1 |
| СК07 | Зн1 | Ум2, Ум3 | | АВ2 |

Матриця відповідності визначених Стандартом результатів навчання та компетентностей

| Результати навчання | Компетентності | | | | | | | | | | |
|---|----------------------------|------|------|------|---|------|------|------|------|------|------|
| | Інтегральна компетентність | | | | | | | | | | |
| | Загальні компетентності | | | | Спеціальні (фахові, предметні) компетентності | | | | | | |
| | ЗК01 | ЗК02 | ЗК03 | ЗК04 | СК01 | СК02 | СК03 | СК04 | СК05 | СК06 | СК07 |
| РН01. Мати передові концептуальні та методологічні знання з соціології та на межі предметних галузей, а також дослідницькі навички, достатні для проведення наукових і прикладних досліджень на рівні останніх світових досягнень з відповідного напрямку, та отримання нових знань у сфері соціології та/або здійснення інновацій. | | + | + | | | + | | + | | + | |
| РН02. Вільно презентувати та обговорювати з фахівцями і нефхівцями результати досліджень, наукові та прикладні проблеми соціології державною та іноземною мовами, оприлюднювати результати досліджень у провідних наукових виданнях. | + | | + | | | | + | | | | + |
| РН03. Розробляти та реалізовувати наукові та/або прикладні проекти, які дають можливість переосмислити наявне та створити нове цілісне знання та/або професійну практику і розв'язувати значущі наукові та технологічні проблеми соціології з врахуванням етичних, соціальних, економічних та правових аспектів. | + | + | | + | | + | | | + | + | + |
| РН04. Формулювати і перевіряти гіпотези; використовувати для обґрунтування висновків належні докази, зокрема результати емпіричних досліджень та теоретичного аналізу соціальних систем і процесів, наявні соціологічні дані. | + | + | + | | + | | | | + | | |
| РН05. Планувати і виконувати емпіричні та/або теоретичні дослідження з соціології та дотичних міждисциплінарних напрямів з використанням сучасних інструментів та дотриманням норм професійної і академічної етики. | | + | | + | + | | + | | + | + | |
| РН06. Критично аналізувати та узагальнювати результати власних досліджень і доробок інших дослідників у контексті всього комплексу сучасних знань щодо досліджуваної наукової проблеми. | + | | | | + | | | + | | + | + |
| РН07. Застосовувати сучасні інструменти і технології пошуку, оброблення та аналізу інформації, зокрема статистичні методи аналізу даних великого обсягу та/або складної структури, спеціалізовані бази даних та інформаційні системи. | + | + | | | | + | + | | | | |
| РН08. Розробляти і викладати спеціальні дисципліни з соціології у закладах вищої освіти, здійснювати навчально-методичне забезпечення освітнього процесу. | + | | | + | | | | + | + | + | |
| РН09. Глибоко розуміти загальні принципи та методи соціально-поведінкових наук, а також методологію наукових досліджень, застосовувати їх у власних дослідженнях у сфері соціології та у викладацькій практиці | + | + | | + | + | | | + | | | + |