РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму «Соціологія» підготовки доктора філософії за спеціальністю 054 «Соціологія» в Інститут соціології НАН України

Сучасні пріоритети державної політики щодо підготовки висококваліфікованих наукових кадрів зі спеціальності 054 «Соціологія» покликані забезпечити підготовку конкурентоспроможних фахівців, які володіють концептуальними та методологічними знаннями, спеціалізованими вміннями та навичками і здатні проводити на засадах методології наукового пошуку дослідницько-інноваційну діяльність, спрямовану на розв'язання актуальних соціальних проблем з метою пришвидшення руху України в Європейський цивілізаційний простір. Такі фахівці вкрай необхідні не лише в суто академічній сфері, а й для науковоаналітичного сприяння розвитку та удосконаленню основ гуманітарної політики держави.

Представлена на рецензію освітньо-наукова програма містить усі необхідні компоненти для підготовки спеціалістів, здатних здійснювати аналіз соціокультурних процесів в Україні в умовах збройних конфліктів та формувати рекомендації щодо розробки стратегії державної гуманітарної політики у зв'язку з викликами, загрозами і небезпеками сучасності.

Відповідно до Закону України «Про вищу освіту» освітньо-наукова програма пропонує широкий перелік дисциплін вільного вибору, що надає аспірантам повноцінні можливості для забезпечення наукової самореалізації в контексті актуальних соціологічних досліджень сучасного українського суспільства, які комплексно здійснюються науковим колективом Інституту соціології НАН України як провідною академічною соціологічною установою країни.

Структура освітньо-наукової програми «Соціологія» є логічною, послідовною та зорієнтованою на формування та розвиток загальних та фахових компетентностей, визначених Стандартом вищої освіти зі спеціальності 054 «Соціологія» для третього (освітньонаукового) рівня вищої освіти. Опанування означеними компетентностями сприяє формуванню навичок системного мислення, міжгалузевої комунікації, мультикультурності що вкрай необхідно для розв'язання комплексних проблем в галузі соціальної теорії та практики.

Освітньо-наукову програму вирізняє поміж інших програм аналогічного напрямку поєднання академічної спрямованості в з надзвичайною практичною актуальністю, що досягається активним залученням здобувачів до реалізації

актуальних наукових, спрямованих на виявлення закономірностей і основних тенденцій соціального розвитку українського суспільства. Водночас варто порекомендувати у програмах навчальних дисциплін при написанні підсумкових есе по актуальній соціальній проблематиці передбачити як необхідну складову аналізу необхідність формування рекомендацій щодо шляхів вирішення проблем.

Загалом можна констатувати, що освітньо-наукова програма має цілісний, завершений характер, а її зміст дозволяє забезпечити якісну підготовку доктора філософії у галузі знань №05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю №054 «Соціологія», здатного до науково-аналітичної, експертно-консультативної та викладацької діяльності. Виходячи з вищезазначеного, вважаю, що освітньо-наукову програму підготовки докторів філософії за спеціальністю 054 Соціологія в Інституті соціології НАН України можна рекомендувати для акредитації.

Завідувачка відділу філософії і геополітики НДІУ
Кандидатка соціологічних наук, доцент
Настояща К.В.